

证券代码：300156

证券简称：神雾环保

公告编号：2019-057

神雾环保技术股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
汪月祥	独立董事	无法核查
李德峰	独立董事	无法核查
王天义	独立董事	无法核查

声明：

我们独立董事已与管理层沟通了包括但不限于应收款项、存货、固定资产、在建工程等各类资产减值损失；对外担保、各类债务纠纷等引发的诉讼所计提的预计负债以及货币资金是否账实相符问题，由于公司半年报未经会计师事务所审计以及限于我们的核查手段，我们无法保证上述事项的财务报告披露的信息是否真实、准确、公允。此外，报告期内，我们无法保证是否存在控股股东及其他关联方占用公司资金的情况，也无法保证公司是否存在其他为控股股东、其他关联方及其他非关联方提供对外担保事项。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	神雾环保	股票代码	300156
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	吴道洪	杨坤	
办公地址	北京市昌平区气象科技园区振兴路 2 号院 4 号楼 7 层	北京市昌平区气象科技园区振兴路 2 号院 4 号楼 7 层	
电话	010-80470166	010-80470166	
电子信箱	wudaohong@shenwu.com.cn	yangkun@swet.net.cn	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	25,622,156.08	85,022,250.97	-69.86%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-877,695,367.16	-161,281,623.18	444.20%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-378,698,846.35	-163,004,945.74	132.32%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-3,765,982.01	-386,965,986.83	-99.03%
基本每股收益（元/股）	-0.87	-0.16	443.75%
稀释每股收益（元/股）	-0.87	-0.16	443.75%
加权平均净资产收益率	-103.60%	-6.10%	1,598.36%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,506,607,899.61	5,647,147,281.89	-2.49%
归属于上市公司股东的净资产（元）	408,343,277.92	1,286,038,645.08	-68.25%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	56,865	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
神雾科技集团股份有限公司	境内非国有法人	41.16%	415,693,728	287,295,000	冻结	415,693,728
席存军	境内自然人	2.94%	29,701,848	0		0
王树根	境内自然人	2.86%	28,900,000	0		0
苏州武康投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.12%	11,266,158	0	冻结	11,266,158
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	1.09%	10,983,713	0		0
张源	境内自然人	0.71%	7,143,800	0		0
陈文健	境内自然人	0.51%	5,128,028	0		0
黄芝颢	境内自然人	0.48%	4,800,000	0		0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.32%	3,194,476	0		0
刘大鹏	境内自然人	0.30%	3,000,000	0		0
上述股东关联关系或一致行动的说明	王树根为席存军姐姐的配偶					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	1、公司股东陈文健通过普通证券账户持有 0 股，通过国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,128,028 股，实际合计持有公司股份 5,128,028 股。2、公司股东黄芝颢通过普通证券账户持有 0 股，通过长城证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 4,800,000 股，实际合计持有公司股票 4,800,000 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
参照披露

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
神雾环保技术股份有限公司 2016 年非公开发行公司债券	16 环保债	118579.SZ	2016 年 03 月 13 日	2019 年 03 月 14 日	42,000	

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	0.93%	0.77%	0.16%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	-10.02	-3.22	211.26%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

节能环保服务业

(一) 生产经营情况

按照国家优化能源结构、改善生态环境、发展循环经济的产业发展思路，着力推进供给侧结构性改革，坚持技术创新驱动发展，完善产业体系，推进专业化、产业化和多元化发展，继续大力推广应用煤炭清洁转化技术，为相关技术的后续推广和产业化奠定基础。

公司主要以工程总承包方式对外承接项目。公司重大在建项目共 8 个，全部为 EPC 工程总承包模式。报告期内，“内蒙古港原化工节能技改项目”技改一期稳定运行，各项节能指标符合预期；港原三期项目安装工程已完成；新疆胜沃项目工程建设部分也已经完成；新疆能源托克逊项目各项工作正稳步推进；因受项目资金紧张影响，其他项目均未复工。

为了保证项目尽快复工及快速运营，公司一直努力协调发挥地方政府及项目公司的积极作用，做好各方面工作，不断优化工艺工程，加强项目管理和人员培训，优化人员，开源节流，降低建设和运营成本，提高项目实施和推广进度。

报告期内，公司将继续依托新建或者改建项目，进一步提升企业产品的价值，为企业获取更高的效益。一方面将继续强化客户信用追踪管理，保障公司应收账款的回收。另一方面，公司成立若干应收账款催收小组，负责应收账款的催收工作，将回款作为公司工作的重点，随着公司对应收账款催收工作的推进，应收账款回收情况已有所改善。

(二) 坚持以科技创新为理念，技术研发取得丰硕成果

公司坚持创新驱动理念，高度重视并持续加强技术研发工作，优化高层次研发人才，不断创新、持续优化核心技术与工艺环节。报告期内，公司获授权60项。截止报告期末，公司及其子公司拥有已授权专利234项。

报告期内，公司适度研发投入，优化研究院组织架构及科研制度，提升公司的研发实力，推动科技创新与技术攻关。2018年1月，工业和信息化部发布的《首台（套）重大技术装备推广应用指导目录（2017年版）》，公司的“乙炔化工PE多联产成套装备”作为全国推广的41项大型石油、石化及煤化工成套装备之一进入推广目录。2018年初，公司子公司洪阳冶化被北京市认定为第20批北京市企业技术中心。2018年4月，公司“内蒙港原化工全密闭电石炉蓄热式生产新工艺改造”入选国家节能中心重点节能技术应用典型案例（2017）。报告期内，神雾环保与北京科技大学、西安交通大学、天津大学成功联合申报国家重点研发计划课题：均混预热矿热熔炼炉电热反应强化与能源替代，神雾环保承担其中子课题：高效能、低排放、智能监控电石生产示范装备与系统。

(三) 引入战略投资者进展情况

神雾环保控股股东于2018年2月份开始启动引入战略投资者的工作。

2018年3月，神雾集团与部分战略投资者分别签署投资合作意向书。2018年4月26日，神雾集团与上海图世签订了《战略合作协议》和《增资协议书》。根据协议书内容，本次交易上海图世拟出资15亿元认购神雾集团增发的相应股份及提供流动性支持，其中人民币3.5亿元用于购买神雾集团新发行的股份，其余人民币11.5亿元用于支持神雾集团及其子公司技术推广及业务开展。2018年5月17日公司接到控股股东神雾集团通知，上海图世增资款项3.5亿元已全部到位。2018年7月2日，公司公告上海图世以借款方式向神雾集团提供3490万元。2018年8月1日，公司公告上海图世以无息借款方式向神雾集团投入2500万元战略投资款。截至2018年8月1日，上海图世11.5亿元战略投资款合计已投入5990万元。2018年8月20日，神雾集团、上海图世、青岛伯勒共同签订了投资《合作框架协议》，协议约定由上海图世（募集资金规模为15亿元）、青岛伯勒（募集资金规模为35亿元）双方对神雾集团及其下属子公司或相关项目进行投资。

2019年3月20日，公司发布了《关于重大事项进展及债务逾期的公告》，青岛伯勒与神雾集团及相关股东未能就神雾集团增资扩股事项达成协议，与此同时青岛伯勒与上海图世及神雾集团下属子公司所涉及的各项项目公司原股东未能就投资条款、金额等事项达成一致。经过神雾集团与上海图世一起向青岛伯勒多次沟通，青岛伯勒单方面口头提出回复：“因市场环境急剧变化、其与神雾集团和相关各项目公司股东就增资协议及股权转让协议等条款未能达成一致，协议无法继续履行，希望协议各方终止合作框架协议”。截止目前，书面终止协议尚未签订。

据向控股股东神雾集团了解，为妥善处理上市公司流动性问题，防止外溢系统性风险的产生，神雾集团及上市公司各金融债权人自发组织设立了债权人委员会。

(四) 财务状况

报告期内，公司实现营业总收入2,562.22万元，较上年同期下降70%；实现营业利润-34,581.20万元，较上年同期下降108%；实现利润总额-87,769.54万元，较上年同期下降433%；实现净利润-87,769.54万元，较上年同期下降444%；归属于上市公司股东的净利润为-87,769.54万元，较上年同期下降444%。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。